INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP
CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 24/2024

Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, estiveram para uma

reunião  ordinária  na  sede  do  IEP,  sito  a  Avenida  Salgado  Filho,  nº  101,  os  membros  do  Comitê  de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Edson Luis Kammler e Gleison José Soletti para deliberar sobre os

investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se as ausências dos senhores Renato Alencar

Toso e Márcio Martin Barbosa por estarem em gozo de férias. De início o Coordenador do colegiado, Diones

Weber,  apontou  o  resultado  final  dos  recursos  financeiros  aplicados  durante  o  mês  de  novembro/2024.

Assim, o período marca uma rentabilidade de 0,71% ou R$ 2.063.243,70 (dois milhões, sessenta e três mil,

duzentos e  quarenta  e  três  reais  e  setenta  centavos).  Na sequência,  o  Coordenador também informou o

resultado parcial  desses mesmos recursos aplicados durante o mês de dezembro/2024, visto que o dado

consolidado para o referido intervalo ainda não é possível de ser apurado.  Dando continuidade, a pauta

estabelecida foi a sugestão da SMI (consultoria de investimentos) para alteração da Carteira de Investimentos

do Instituto. A mesma recomendou a diminuição dos recursos alocados nos segmentos relacionados a IMA-

B, multimercado e renda variável e, o consequente aumento em títulos públicos federais. O Comitê entendeu

que este não é o melhor momento para realizar esta movimentação considerando que o IEP não possui

recursos em fundos multimercado e que o percentual de IMA-B e renda variável não é muito significativo

em relação ao total da carteira. Além disso, as taxas de juros estão em patamares bastante altos e a bolsa

brasileira está bastante descontada, motivo pelo qual este comitê entende em manter os fundos IMA-B e a

renda variável. Por outro lado, as oportunidades das altas taxas dos títulos públicos federais sugeridas pela

consultoria serão aproveitadas com os recursos recebidos através da contribuição previdenciária mensal e do

recebimento de cupons de juros semestrais pagas pelas NTN-B’s que o Instituto já possui. Por fim, houve a

apreciação  do  relatório  mensal  de  acompanhamento  da  Política  de  Investimentos  de  2024,  referente  a

novembro  deste  ano.  Desse  exame,  se  legitimou  que  as  alocações  de  capital  estão  de  acordo  com os

diagnósticos e processos decisórios deste Comitê. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que

vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Gleison José Soletti
Coordenador do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

________________________________
Edson Luis Kammler
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CP RPPS CGINV II

		2025-01-20T11:12:04-0300
	DIONES RICARDO WEBER:00743094042

		2025-01-21T13:01:14-0300

		2025-01-22T09:00:53-0300
	EDSON LUIS KAMMLER:68888805087